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CONSTATS

Proportion de verres pris entièrement à charge
� Pour les verres simples les plus courants :

– 70% des verres d’adultes sont entièrement pris en charge
� Toutefois, pour certains types de verres (de faible fréquence), ce pourcentage 

descend à 60%

– 85% des verres d’enfants sont entièrement pris en charge

� Pour les verres progressifs les plus courants (adulte) :
– 30% des verres sont entièrement pris en charge

Reste à charge
� Le reste à charge des verres représente sur une année environ 280 K€

soit, en équivalence, 2% des remboursements globaux du régime
– Mais attention, une majoration importante de tous les verres aurait un levier 

sur les prix et donc un impact beaucoup plus important
– Les adaptations ci-après représentent un budget indicatif de l’ordre de 130 k€

à 150 K€ (soit un peu moins de 1% des remboursements globaux du régime)
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GRILLE ACTUELLE

� Le remboursement à hauteur de 110 € porte sur 66% des verres et 
celui à 200 € sur 30% des verres

� Il est possible d’analyser la répartition des coûts selon une 
segmentation plus fine et en différenciant les verres d’adultes des 
verres d’enfants

< 6 6 < D < 8 > 8

Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 110 € 160 € 200 €
Verre simple de cylindre supérieur à 4 150 € 200 € 225 €
Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 200 € 250 € 300 €
Verre progressif de cylindre supérieur à 4 250 € 300 € 350 €

Dioptrie
Par verre

Grille actuelle

< 6 6 < D < 8 > 8

Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 66,2% 1,7% 1,1%
Verre simple de cylindre supérieur à 4 0,3% 0,1% 0,0%
Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 29,4% 0,7% 0,2%
Verre progressif de cylindre supérieur à 4 0,1% 0,1% 0,0%

Fréquence observée sur verres adultes

Par verre
Dioptrie
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REPARTITION DES COUTS OBSERVES POUR LES PRINCIPAUX 
VERRES SIMPLES

91 €

100 €

70 €

80 €

107 € 110 €

89 €

98 €

111 €

119 €

99 €

108 €

127 €

109 €

119 €

135 €

0 €

20 €

40 €

60 €

80 €

100 €

120 €

140 €

160 €

50% 70% 80% 90% 50% 50% 50%70% 70%80% 80% 80%90% 90% 90%

Verre b adulte 
42% des verres

Verre a enfant 
31% des verres

Verre b enfant 
66% des verres

Verre a adulte 
21% des verres

Plafond actuel 110 €
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REPARTITION DES COUTS OBSERVES POUR LES PRINCIPAUX 
VERRES PROGRESSIFS1

218 €
237 €

312 €

252 €

275 €

350 €

277 €

299 €

363 €

303 €

410 €

331 €

0 €

50 €

100 €

150 €

200 €

250 €

300 €

350 €

400 €

450 €

50%

Verre b  
20% des verres

Verre c 
1% des verres

Verre a  
10% des verres

70% 80% 90%50% 50%70% 70%80% 80%90% 90%

Plafond actuel 200 €

250 €

1Non significatif pour les enfants
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ETUDE DETAILLEE DE LA REPARTITION DES COUTS

Adultes

Expression des garanties 
actuelles (pour un verre)

BR SS Définition Sécurité Sociale
Nombre de 

verres
Fréquence 
observée

Prix moyen 
observé

(pour un verre)
Prix médian

Prix 
correspondant au 

quantile à 70%

Prix 
correspondant au 

quantile à 80%

Prix 
correspondant au 

quantile à 90%

Remb. actuel 
moyen 1 (pour un 

verre)

Plafond 
maximum

Reste à charge (en 
% des frais réels)

SIMPLE CYL <=4 , DIOPTRIE < 6 2,29 Verre blanc simple foyer, sphère de -6,00 à +6,00 2384 24,5% 92 €                       91 €               107 €                      111 €                     127 €                     86 €                        110 €           6%
3,66 Verre blanc simple foyer, cylindre < ou = à +4,00, sphère de -6,00 à +6,00 4054 41,7% 100 €                     100 €             110 €                      119 €                     135 €                     92 €                        110 €           8%

6438 66,2% 97 €                       97 €               110 €                      116 €                     133 €                     90 €                        110 €           7%
SIMPLE CYL <=4 ,DIOPTRIE 6 à 8 4,12 Verre blanc simple foyer, sphère de +6,25 à +10,00 ou de -6,25 à -10,00 41 0,4% 165 €                     158 €             165 €                      168 €                     190 €                     150 €                      160 €           9%

6,86 Verre blanc simple foyer, cylindre < ou = à +4,00, sphère hors zone de -6,00 à +6,00 129 1,3% 148 €                     149 €             169 €                      178 €                     192 €                     137 €                      160 €           7%
170 1,7% 152 €                     153 €             168 €                      177 €                     192 €                     140 €                      160 €           8%

SIMPLE CYL <=4 , DIOPTRIE > 8 4,12 Verre blanc simple foyer, sphère de +6,25 à +10,00 ou de -6,25 à -10,00 8 0,1% 188 €                     184 €                      200 €           2%
6,86 Verre blanc simple foyer, cylindre < ou = à +4,00, sphère hors zone de -6,00 à +6,00 92 0,9% 210 €                     198 €             231 €                      262 €                     291 €                     179 €                      200 €           14%
7,62 Verre blanc simple foyer, sphère hors zone de -10,00 à +10,00 7 0,1% 229 €                     192 €                      200 €           16%

107 1,1% 209 €                     198 €             224 €                      260 €                     291 €                     180 €                      200 €           14%
SIMPLE CYL > 4 , DIOPTRIE < 6 6,25 Verre blanc simple foyer,cylindre > à +4,00,sphère de -6,00 à +6,00 27 0,3% 149 €                     NS NS NS NS 124 €                      150 €           17%
SIMPLE CYL > 4 ,DIOPTRIE 6 à 8 9,45 Verre blanc simple foyer,cylindre > à +4,00,sphère hors zone de -6,00 à +6,00 7 0,1% 149 €                     NS NS NS NS 147 €                      200 €           2%
SIMPLE CYL > 4 , DIOPTRIE > 8 9,45 Verre blanc simple foyer,cylindre > à +4,00,sphère hors zone de -6,00 à +6,00 4 0,0% 231 €                     NS NS NS NS 215 €                      225 €           7%
PROG. CYL <= 4 , DIOPTRIE < 6 7,32 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère de -4,00 à +4,00 943 9,7% 224 €                     218 €             252 €                      277 €                     303 €                     187 €                      200 €           16%

10,37 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère de -8,00 à +8,00 1893 19,5% 244 €                     237 €             275 €                      299 €                     331 €                     191 €                      200 €           22%
10,82 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère hors zone de -4,00 à +4,00 25 0,3% 300 €                     290 €             335 €                      367 €                     370 €                     193 €                      200 €           36%

2861 29,4% 238 €                     230 €             267 €                      292 €                     323 €                     190 €                      200 €           20%
PROG. CYL <= 4 ,DIOPTRIE 6 à 8 10,37 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère de -8,00 à +8,00 65 0,7% 312 €                     312 €             350 €                      363 €                     410 €                     242 €                      250 €           23%

10,82 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère hors zone de -4,00 à +4,00 7 0,1% 377 €                     240 €                      250 €           36%
72 0,7% 318 €                     314 €             353 €                      374 €                     415 €                     241 €                      250 €           24%

PROG. CYL <= 4 , DIOPTRIE > 8 24,54 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère hors zone de -8,00 à +8,00 21 0,2% 331 €                     287 €                      300 €           13%
PROG. CYL > 4 , DIOPTRIE < 6 7,32 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère de -4,00 à +4,00 1 0,0% 114 €                     114 €                      250 €           0%

10,37 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère de -8,00 à +8,00 9 0,1% 350 €                     250 €                      250 €           28%
10,82 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère hors zone de -4,00 à +4,00 1 0,0% 289 €                     250 €                      250 €           13%

11 0,1% 323 €                     NS NS NS NS 238 €                      250 €           26%
PROG. CYL > 4 , DIOPTRIE 6 à 8 10,37 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère de -8,00 à +8,00 7 0,1% 319 €                     NS NS NS NS 292 €                      300 €           9%
Total 9725 100,0% 143 €                     123 €                      -  €           14%

1 : y compris SS
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ETUDE DETAILLEE DE LA REPARTITION DES COUTS

Enfants

Expression des garanties 
actuelles (pour un verre)

BR SS Définition Sécurité Sociale
Nombre de 

verres
Fréquence 
observée

Prix moyen 
observé

(pour un verre)
Prix médian

Prix 
correspondant au 

quantile à 70%

Prix correspondant 
au quantile à 80%

Prix correspondant 
au quantile à 90%

Remb. 
actuel 

moyen 1 

(pour un 
verre)

Plafond 
maximum

Reste à 
charge (en 
% des frais 

réels)

SIMPLE CYL <=4 , DIOPTRIE < 6 12,04 Verre blanc simple foyer, sphère de -6,00 à +6,00 1153 31,2% 73 €                     70 €                 89 €                       99 €                           109 €                         72 €             110 €           2%
14,94 Verre blanc simple foyer, cylindre < ou = à +4,00, sphère de -6,00 à +6,00 2421 65,6% 81 €                     80 €                 98 €                       108 €                         119 €                         78 €             110 €           4%

3574 96,9% 79 €                     77 €                 95 €                       105 €                         117 €                         76 €             110 €           3%
SIMPLE CYL <=4 ,DIOPTRIE 6 à 8 26,68 Verre blanc simple foyer, sphère de +6,25 à +10,00 ou de -6,25 à -10,00 11 0,3% 157 €                   156 €               160 €                     169 €                         183 €                         149 €           160 €           5%

36,28 Verre blanc simple foyer, cylindre < ou = à +4,00, sphère hors zone de -6,00 à +6,00 51 1,4% 146 €                   147 €               160 €                     170 €                         181 €                         132 €           160 €           9%
62 1,7% 148 €                   156 €               161 €                     171 €                         183 €                         135 €           160 €           8%

SIMPLE CYL <=4 , DIOPTRIE > 8 26,68 Verre blanc simple foyer, sphère de +6,25 à +10,00 ou de -6,25 à -10,00 4 0,1% 171 €                   171 €           200 €           0%
36,28 Verre blanc simple foyer, cylindre < ou = à +4,00, sphère hors zone de -6,00 à +6,00 20 0,5% 140 €                   137 €           200 €           3%

24 0,7% 146 €                   NS NS NS NS 142 €           200 €           2%
SIMPLE CYL > 4 , DIOPTRIE < 6 27,9 Verre blanc simple foyer,cylindre > à +4,00,sphère de -6,00 à +6,00 12 0,3% 124 €                   NS NS NS NS 121 €           150 €           3%
SIMPLE CYL > 4 ,DIOPTRIE 6 à 8 46,5 Verre blanc simple foyer,cylindre > à +4,00,sphère hors zone de -6,00 à +6,00 2 0,1% 121 €                   NS NS NS NS 121 €           200 €           0%
PROG. CYL <= 4 , DIOPTRIE < 6 39,18 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère de -4,00 à +4,00 3 0,1% 258 €                   200 €           200 €           23%

43,3 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère hors zone de -4,00 à +4,00 3 0,1% 153 €                   153 €           200 €           0%
6 0,2% 206 €                   NS NS NS NS 177 €           200 €           14%

PROG. CYL <= 4 ,DIOPTRIE 6 à 8 43,3 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère hors zone de -4,00 à +4,00 9 0,2% 215 €                   NS NS NS NS 211 €           250 €           2%
PROG. CYL <= 4 , DIOPTRIE > 8 66,62 Verre blanc multifocal ou progressif,sphère hors zone de -8,00 à +8,00 1 0,0% 199 €                   NS NS NS NS 199 €           300 €           0%
Total 3690 100,0% 81 €                     78 €             4%

1 : y compris SS
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PISTES D’EVOLUTION

� Il est possible de faire évoluer globalement la grille ou de :
– Maintenir la grille actuelle pour les enfants (globalement adaptée)
– Faire évoluer la grille des actifs uniquement

� Un objectif pourrait être par exemple de cibler un remboursement
intégral pour environ 70% des verres

� Cet objectif peut être atteint soit en conservant strictement la même 
grille, soit en segmentant la grille actuelle (de manière simple) pour 
mieux cerner l’objectif

Remarque : En cas de majoration de la couverture, il est préconisé
d’accompagner l’information par un document de sensibilisation, 
conseils, incitation au recours du devis et à l’avis du gestionnaire
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EXEMPLES

< 6 6 < D < 8 > 8 < 6 6 < D < 8 > 8

Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 110 € 160 € 200 € Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 120 € ? 170 € 220 €
Verre simple de cylindre supérieur à 4 150 € 200 € 225 € Verre simple de cylindre supérieur à 4 160 € ? 200 € 250 €
Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 200 € 250 € 300 € Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 250 € 300 € 350 €
Verre progressif de cylindre supérieur à 4 250 € 300 € 350 € Verre progressif de cylindre supérieur à 4 275 € 350 € 400 €

< 6 6 < D < 8 > 8 < 6 6 < D < 8 > 8

Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 66,2% 1,7% 1,1% Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 110 € 160 € 200 €
Verre simple de cylindre supérieur à 4 0,3% 0,1% 0,0% Verre simple de cylindre supérieur à 4 150 € 200 € 225 €
Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 29,4% 0,7% 0,2% Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 200 € 250 € 300 €
Verre progressif de cylindre supérieur à 4 0,1% 0,1% 0,0% Verre progressif de cylindre supérieur à 4 250 € 300 € 350 €

Budget annuel indicatif additionnel de l'ordre de 130 K€

Fréquence observée sur verres adultes

Par verre
Dioptrie

Eventuellement grille enfant inchangée

Par verre
Dioptrie

Dioptrie
Par verre

Grille actuelle Adaptation des niveaux des verres selon la même seg mentation

Par verre
Dioptrie
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REMBOURSEMENT DES VERRES

< 6 6 < D < 8 > 8
<=4 >4

Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 110 € 160 € 200 €
Verre simple de cylindre supérieur à 4 150 € 200 € 225 € Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 170 € 220 €
Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 200 € 250 € 300 € Verre simple de cylindre supérieur à 4 200 € 250 €
Verre progressif de cylindre supérieur à 4 250 € 300 € 350 € Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 250 € 275 € 300 € 350 €

Verre progressif de cylindre supérieur à 4 275 € 300 € 350 € 400 €

< 6 6 < D < 8 > 8 < 6 6 < D < 8 > 8

Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 66,2% 1,7% 1,1% Verre simple de cylindre inférieur ou égal à 4 110 € 160 € 200 €
Verre simple de cylindre supérieur à 4 0,3% 0,1% 0,0% Verre simple de cylindre supérieur à 4 150 € 200 € 225 €
Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 29,4% 0,7% 0,2% Verre progressif de cylindre inférieur ou égal à 4 200 € 250 € 300 €
Verre progressif de cylindre supérieur à 4 0,1% 0,1% 0,0% Verre progressif de cylindre supérieur à 4 250 € 300 € 350 €

Budget annuel indicatif additionnel de l'ordre de 150 K€

> 8

120 € ?

Dioptrie
Par verre

Grille actuelle

Par verre
Dioptrie

Adaptation avec introduction d'une segmentation inte rmédiaire selon la dioptrie pour les verres progress ifs

< 6

Fréquence observée sur verres adultes

Par verre
Dioptrie

Eventuellement grille enfant inchangée

160 € ?

Par verre
Dioptrie

6 < D < 8
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REPARTITION DES COUTS OBSERVES POUR LES PRINCIPAUX 
VERRES SIMPLES

110 €

91 €

100 €

70 €

80 €

107 € 110 €

89 €

98 €

111 €

119 €

99 €

108 €

127 €

109 €

119 €

135 €

0 €

20 €

40 €

60 €

80 €

100 €

120 €

140 €

160 €

50% 70% 80% 90% 50% 50% 50%70% 70%80% 80% 80%90% 90% 90%

Verre b adulte 
42% des verres

Verre a enfant 
31% des verres

Verre b enfant 
66% des verres

Verre a adulte 
21% des verres

120 €

Plafond actuel

Adaptation ?
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REPARTITION DES COUTS OBSERVES POUR LES PRINCIPAUX 
VERRES PROGRESSIFS1

1Non significatif pour les enfants

218 €
237 €

312 €

252 €

275 €

350 €

277 €

299 €

363 €

303 €

410 €

331 €

0 €
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100 €

150 €

200 €

250 €

300 €

350 €

400 €

450 €

50%

Verre b  
20% des verres

Verre c 
1% des verres

Verre a  
10% des verres

70% 80% 90%50% 50%70% 70%80% 80%90% 90%

Plafond actuel

Adaptation ?

200 €

250 €250 €
275 €

300 €


